
 

ATA 12     14.05.19 – Ordinária  

 

Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezoito 

horas, após a verificação de quorum, o Vereador Elerias Govoni Coutinho, 

Presidente, declarou aberta a Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores 

de Arroio dos Ratos. Passou-se a leitura das correspondências recebidas: 

Decreto 014/2019, do Gabinete do Prefeito Municipal, que dispõe sobre o 

protesto de certidões de dívida ativa. Ofício 143/2019, comunicando sobre 

as férias do Prefeito Municipal no período de 13.05.2019 a 17.05.2019. 

Passou-se a leitura e apreciação do requerimento de informações do 

vereador Bernardo, que trata sobre o IPTU dos imóveis onde situava-se o 

Engenho. O vereador proponente se manifestou, esclarecendo que se trata 

do engenho “dos Pinhatti” e que o pedido deve-se ao fato de que gostaria 

de saber informações, pois é cobrado pelos demais contribuintes sobre o 

acionamento de devedores maiores e que não são cobrados. O 

requerimento foi colocado em votação e aprovado por 8x0. Passou-se a 

leitura e apreciação do requerimento de informações do vereador Bernardo, 

que trata sobre a regularização de transporte individual de passageiros por 

meio de aplicativo. O vereador proponente disse que tem notícias da 

liberação do Uber, pendente atualmente de regularização pelo Município, 

motivo pelo qual requer informações para fins de regularização. O 

requerimento foi colocado em votação e aprovado por 8x0. Passou-se a 

leitura e apreciação do requerimento de informações do vereador Bernardo, 

sobre os rumores de instalação de empresa na área onde antes se 

encontrava a olaria.  O vereador proponente disse que tem se verificado 

movimentação no local, razão pela qual requer informações detalhadas. O 

vereador Renato manifestou seu apoio e  acrescentou que uma máquina da 

Prefeitura esteve fazendo terraplanagem no local, neste  terreno particular. 

Disse que certamente o poder público tem informações, já que a máquina 

estava lá, e que quer esclarecimentos, pois a área localiza-se  muito 

próxima ao nosso Arroio. O vereador Bernardo disse que máquina 

pertencente ao município tem sido utilizada em terrenos de particulares, 

tendo sido retirada de terreno no centro da cidade somente porque houve 

reclamações. Disse que a prefeitura não é locadora de equipamentos e que 

a máquina não está sendo utilizada para as estradas e para bem comum, 



mas sim desviada para fins particulares. Disse que há muito o que fazer no 

Município e que o uso indiscriminado e indevido para particulares  será 

denunciado. Não havendo mais manifestações, o requerimento de 

informações do vereador Bernardo foi colocado em votação e aprovado por 

8x0. Passou-se a leitura e apreciação da indicação 018/2019, do vereador 

Bernardo. O vereador proponente disse que o Município necessita de 

empregos, de empresas novas. Ressaltou que comparando Arroio dos 

Ratos com outros Municípios, pôde constatar que estes oferecem mais 

incentivos. Disse que cabe ao Executivo avaliar indicação e tornar nossa 

cidade atrativa para as empresas. Não havendo manifestações, a indicação 

018/2019 foi colocada em votação e aprovada por 8x0. Passou-se a leitura 

e apreciação da indicação 019/2019, do vereador Renato. O vereador 

Renato reforçou os termos de sua indicação, acrescentando que já há 

extensão de rede de energia e o Executivo não providencia a colocação dos 

braços de luz, embora já tenha sido acionado. Não havendo manifestações, 

a indicação 019/2019 foi colocada em votação e aprovada por 8x0. Passou-

se a leitura e apreciação da indicação 020/2019, do vereador Renato. O 

vereador proponente se manifestou, dizendo que pela terceira vez está 

fazendo a mesma indicação. Disse que a comunidade do entorno está 

cobrando uma solução, pois o local está sendo utilizado por usuário de 

drogas. Disse que não é necessário muitos recursos e que o local deve ser 

recuperado e utilizado para colocação de um órgão. Referiu, por fim, que 

faz esta indicação desde o ano de 2017 e não obteve êxito. Não havendo 

manifestações, a indicação 020/2019 foi colocada em votação e aprovada 

por 8x0. Passou-se a leitura e apreciação da Moção de repúdio à redução 

de recursos ao IFSUL - Instituto Federal de Educação Ciências e 

Tecnologia. O vereador Renato se manifestou relatando que foi procurado 

por servidores e pelo Diretor do IFSUL.  Destacou que como pai de um ex 

aluno e conhecedor do trabalho realizado no IFSUL lamenta o corte de 

verbas.  Disse que a educação deve ser prioridade e que não pode 

concordar com esse corte.  Solicitou envio de cópia da moção ao Ministério 

da Educação. A vereadora Maria Helena disse que também foi procurada e 

que como educadora, ficou bastante preocupada. Disse que embora muitos 

falem que os cortes não serão relevantes, diante da importância das 

instituições federais, manifesta seu apoio ao IFSUL. O vereador Bernardo 

disse que gostaria de dados sobre os valores a fim de confirmar de que de 

fato o corte será no percentual  de trinta por cento. Disse que sem acesso 



aos dados, não assinará a moção e que gostaria de informações mais 

aprofundadas do Diretor da Instituição.  Esclareceu que não se trata de 

defesa política em prol de nenhum político, mas que apenas gostaria de 

obter os dados concretos e os valores deste corte. O vereador Gilmar  

manifestou-se favoravelmente à moção de repúdio aos cortes, referindo que  

a situação é preocupante e que  como Coordenador do Polo, está 

apreensivo, pois as notícias não são nada favoráveis. Destacou que as 

pessoas estão preocupadas inclusive com a possibilidade de não conclusão 

dos cursos em andamento, devido aos cortes destas verbas. Disse que a 

oferta de cursos superiores é de suma importância para que possamos 

avançar, não esquecendo nunca a importância das séries iniciais. Destacou 

que a educação é o único meio de mover o mundo e alavancar o progresso 

e que são raras as pessoas a frente do poder e que vêem a educação como 

esta estrutura deve ser colocada.  Disse que hoje aplicamos o orçamento 

anterior e preocupa-se ainda mais com o que vai acontecer quando este 

governo apontar os recursos para o ano seguinte, não somente na 

educação, mas também na saúde e segurança, de que tanto se fala. Disse 

que a educação é a base de tudo e que uma boa educação reflete 

positivamente nas demais esferas, como saúde e segurança. Destacou que 

pelas informações que obteve, a situação é alarmante e a mobilização é 

essencial para reverter este quadro.  Destacou ainda a importância da 

educação de nível superior e da pesquisa, advertindo que caso os cortes se 

confirmem estas ficarão prejudicadas, assim como a manutenção dos 

prédios, que já estão sucateados.  Encerrou sua fala reforçando seu apoio. 

Não havendo mais manifestações, a moção foi colocada em votação e 

aprovada por 8x0. Passou-se a leitura e apreciação da Moção de apoio a 

Associação dos Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul. Não havendo 

manifestações, a moção foi colocada em votação e aprovada por 8x0. 

Tribuna Popular: Representando a Associação dos moradores da Vila 

Liberal, o senhor José Roberto da Silva Borba passou a fazer uso da 

Tribuna popular, pedindo providencias do Poder Público Municipal para 

solucionar o problema dos alagamentos constantes na Rua Jobim Lopes 

Salati. Disse que está insustentável a situação naquela via e que as 

promessas passam de gestão em gestão e os problemas continuam os 

mesmos. Disse que um grupo de moradores chegou a comprar o material 

para pavimentação, investimento inútil, pois o poder público nada faz e 

sempre apresenta uma nova justificativa, demonstrando apenas seu total 



desinteresse com os moradores.  Disse que o esgoto transborda no local, 

trazendo ratos, baratas e fezes. Rogou pela atenção do Poder Público, bem 

como pelo estudo topográfico, ampliação da rede e atitudes práticas por 

parte do poder público. Questionou onde se encontra o mapa topográfico e 

referiu que o problema vem de muitas gestões. Encerrou sua fala e deixou a 

Tribuna. Grande expediente: Inscrito no grande expediente, o vereador 

Renato disse que presenciou a situação dos moradores daquela rua quando 

chove. Relatou que as casas ficam inacessíveis e a rua fica totalmente 

alagada, sendo que a água invade as casas. Narrou que os canos 

recentemente colocados estão entupidos de terra. Disse que se dirigiu até a 

Secretária de Obras e obteve a informação de que não tinha máquina, 

sendo que dois ou três dias depois a máquina estava trabalhando para 

particulares, o que considera um absurdo. Narrou ainda que o equipamento 

do Pac II estava sendo ocupado. Disse que espera que uma máquina seja 

deslocada com urgência ao local e solucione a questão, sem mais protelar. 

Comunicação pessoal: Nada consta. Ordem do dia: Discussão preliminar. 

Passou-se a leitura e discussão preliminar do Projeto de Lei 017/2019.  O 

vereador Renato propôs que a Comissão analise o artigo 4º, inciso V e VIII 

e verifique sua necessidade, efetuando emenda supressiva, se for o caso. 

Propôs estudo de viabilidade para conceder noventa e nove por cento de 

desconto sobre multa e juros, como já foi feito.  O vereador Bernardo 

manifestou sua concordância com o vereador Renato, acrescentando que o 

pagamento deve ser facilitado com vistas a aumentar a receita e que a 

exigência de grande número de documentos torna esse processo 

demasiadamente burocrático.  Não havendo mais manifestações, o Projeto 

de Lei 017/2019 foi encaminhado a Comissão Geral de Pareceres. 

Discussão Final e votação: Nada consta. Explicações pessoais: Nada 

consta.  Fazendo uso do espaço de líder, a vereadora Maria Helena 

comunicou sua participação no Seminário da Sociedade de Engenharia do 

Rio Grande do Sul, onde se tratou dos novos aproveitamentos do carvão 

mineral e tecnologias inovadoras. Referiu que foi muito proveitoso e que a 

Sociedade de Engenharia e a Copelmi conversarão com os vereadores dos 

Municípios vizinhos, explicando sobre o Polo Carboquímico, esclarecendo 

todas as questões pertinentes (geração de empregos, impostos e questões 

ambientais, que causa a preocupação dos ambientalistas).  No que se 

refere à Rua Jobim Lopes Salati, disse que é uma luta antiga e torce para 

que tudo se resolva com brevidade. Na oportunidade, parabenizou o 



Presidente Elerias pela passagem de seu aniversário, desejando saúde, 

felicidade e sabedoria. Pelo Presidente foi dito que no dia de ontem se fez 

presente na Copelmi, assim com a vereadora  Maria Helena, sendo que não 

houve  recebimento de diárias. Não havendo mais nada a ser tratado, o 

Senhor Presidente encerrou a sessão, agradeceu a presença de todos e 

convocou para a próxima sessão em dia e hora regimental, sendo lavrada a 

presente ata que vai assinada pelo Presidente Elerias Govoni 

Coutinho............................, pelo  Secretário Darci Renato Feiten 

................................. e pelos vereadores 

Bernardo Cairuga Pereira 

Fernando Waszaki Fantin 

Gilmar de Oliveira Teixeira  

Jeslei Salines de Souza  

 Manoel Salvador de Souza Machado   

Maria Helena Menezes Silveira  

Osmar Carvalho Didoliche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


